

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
শিক্ষা মন্ত্রণালয়  
মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ  
বেসরকারি মাধ্যমিক-৩  
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।  
[www.shed.gov.bd](http://www.shed.gov.bd)



নং-৩৭.০০.০০০০.০৭৪.০০২.০০৫.২০২১.১৫৮

তারিখ: ২২ আষাঢ়, ১৪২৯ বঙ্গাব্দ  
০৬ জুলাই, ২০২২ খ্রিষ্টাব্দ

বিষয়: শিক্ষা প্রতিষ্ঠানসমূহের শিক্ষক কর্মচারীদের বেতন-ভাতার (এমপিও) সরকারি অংশ প্রদান।

উপর্যুক্ত বিষয়ে নির্দেশক্রমে জানানো যাচ্ছে যে, নিম্নবর্ণিত ১১২২ (এক হাজার একশত বাইশ) টি মাধ্যমিক শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের শিক্ষক কর্মচারীদের বেতন ভাতার (এমপিও) সরকারি অংশ বর্ণিত শর্তে প্রদান করতে সরকার সম্মত হয়েছেন।

| মাধ্যমিক বিদ্যালয় |           |                 |        |                                           |
|--------------------|-----------|-----------------|--------|-------------------------------------------|
| SL                 | DISTRICT  | THANA/UPAZILA   | EIIN   | INSTITUTION NAME                          |
| 1                  | Bagerhat  | Chitalmari      | 114865 | KACHURIA ADARSHA HIGH SCHOOL              |
| 2                  | Bagerhat  | Chitalmari      | 114864 | BAHIRDASH MAHAL GIRLS HIGH SCHOOL         |
| 3                  | Bagerhat  | Fakirhat        | 114908 | MASKATA SECONDARY SCHOOL                  |
| 4                  | Bagerhat  | Mongla          | 115006 | ISLAMI ADARSHA ACADEMY SECONDARY SCHOOL   |
| 5                  | Bagerhat  | Morreiganj      | 115039 | BAHARBUNIA HIGH SCHOOL                    |
| 6                  | Bagerhat  | Sarankhola      | 115243 | ANOWAR HOSSAIN SECONDARY SCHOOL           |
| 7                  | Bagerhat  | Sarankhola      | 115238 | KHONTAKATA UNION SECONDARY SCHOOL         |
| 8                  | Bandarban | Alikadam        | 103089 | CHAYKONG MODEL HIGH SCHOOL                |
| 9                  | Bandarban | Bandarban Sadar | 103102 | CHEMEE DALU PARA HIGH SCHOOL              |
| 10                 | Bandarban | Lama            | 103116 | FAITONG HIGH SCHOOL                       |
| 11                 | Bandarban | Lama            | 103118 | YEANGCHA HIGH SCHOOL                      |
| 12                 | Bandarban | Lama            | 103115 | HAIDERNASHI HIGH SCHOOL                   |
| 13                 | Bandarban | Lama            | 103111 | GAZALIA HIGH SCHOOL                       |
| 14                 | Bandarban | Lama            | 103110 | FASHIAKHALI HIGH SCHOOL                   |
| 15                 | Bandarban | Thanchi         | 103147 | BALIPARA BAZAR HIGH SCHOOL                |
| 16                 | Barguna   | Amtali          | 100014 | SHAKHRIA HIGH SCHOOL                      |
| 17                 | Barguna   | Amtali          | 100033 | SOUTH RAOGHA NUR AL AMIN SECONDARY SCHOOL |
| 18                 | Barguna   | Amtali          | 100020 | CHALAVANGA HIGH SCHOOL PRO                |
| 19                 | Barguna   | Barguna Sadar   | 100145 | RAKHAINPARA B.P.S SECONDRY SCHOOL         |
| 20                 | Barguna   | Barguna Sadar   | 100188 | LEMUA P.K. HIGH SCHOOL                    |

মাধ্যমিক বিদ্যালয়

| SL  | DISTRICT   | THANA/UPAZILA  | EIIN   | INSTITUTION NAME                                 |
|-----|------------|----------------|--------|--------------------------------------------------|
| 952 | Rangpur    | Pirgachha      | 127721 | MOHISMURY HIGH SCHOOL                            |
| 953 | Rangpur    | Pirgachha      | 127720 | NEKMAMUD GIRLS HIGH SCHOOL                       |
| 954 | Rangpur    | Pirgachha      | 127680 | SARA MEMORIAL HIGH SCHOOL                        |
| 955 | Rangpur    | Mitha Pukur    | 127574 | BIRAHIMPUR ADARSHA HIGH SCHOOL                   |
| 956 | Rangpur    | Mitha Pukur    | 127578 | KESHOBPUR HIGH SCHOOL                            |
| 957 | Rangpur    | Pirganj        | 127859 | NIL DORIA .HIGH SCHOOL                           |
| 958 | Rangpur    | Pirganj        | 127875 | MADARPUR HIGH SCHOOL                             |
| 959 | Rangpur    | Pirganj        | 127863 | CHOTO MIRZAPUR HIGH SCHOOL                       |
| 960 | Rangpur    | Pirganj        | 127827 | KASHIMPUR GIRLS HIGH SCHOOL                      |
| 961 | Rangpur    | Pirganj        | 127853 | MATHURAPUR HIGH SCHOOL                           |
| 962 | Rangpur    | Pirganj        | 127852 | BALUA HIGH SCHOOL                                |
| 963 | Rangpur    | Pirganj        | 127838 | ABDULLAPUR KALSHAR DARA BAZAR GIRL'S HIGH SCHOOL |
| 964 | Rangpur    | Pirganj        | 127850 | JAFOR PARA HIGH SCHOOL                           |
| 965 | Shariatpur | Zanjira        | 113659 | AL HAJ MD ISMAIL MEMORIAL HIGH SCHOOL            |
| 966 | Shariatpur | Zanjira        | 113658 | MAHMUDA KHATUN HIGH SCHOOL                       |
| 967 | Shariatpur | Naria          | 113581 | DR. K.A. JALIL HIGH SCHOOL                       |
| 968 | Shariatpur | Naria          | 113577 | CHANDIPUR HIGH SCHOOL                            |
| 969 | Shariatpur | Bhedarganj     | 113513 | BHENOPA NASIRUDDIN HIGH SCHOOL                   |
| 970 | Shariatpur | Gosairhat      | 113553 | KUCHAIPATTI SECONDARY SCHOOL                     |
| 971 | Satkhira   | Kalaroa        | 118676 | BANTRA SECONDARY SCHOOL                          |
| 972 | Satkhira   | Kalaroa        | 118694 | FATEMA BEGUM GIRLS HIGH SCHOOL                   |
| 973 | Satkhira   | Tala           | 119048 | KAPOTAKHA HIGH SCHOOL                            |
| 974 | Satkhira   | Tala           | 119058 | ADARSHA GIRLS HIGH SCHOOL                        |
| 975 | Satkhira   | Tala           | 119042 | SAHAPUR SHIRAJUDDIN GAZI MEMORIAL HIGH SCHOOL    |
| 976 | Satkhira   | Tala           | 119060 | NANGLA ADARSHA HIGH SCHOOL                       |
| 977 | Satkhira   | Tala           | 119047 | PARMADRA PALLI SREE HIGH SCHOOL                  |
| 978 | Satkhira   | Tala           | 119055 | TALA PUBLIC HIGH SCHOOL                          |
| 979 | Satkhira   | Satkhira Sadar | 133922 | RISHILPI CENTRE SCHOOL                           |
| 980 | Satkhira   | Assesuni       | 118567 | BARADAL SECONDRY GIRL'S SCHOOL                   |
| 981 | Satkhira   | Debhata        | 118629 | KULIA UNION GIRLS HIGH SCHOOL                    |
| 982 | Satkhira   | Kaliganj       | 118740 | NALTA HIGH SCHOOL                                |
| 983 | Satkhira   | Kaliganj       | 118764 | KALIGANJ ADARSA SECONDARY GIRLS SCHOOL           |
| 984 | Satkhira   | Kaliganj       | 118766 | P.D.K. SECONDARY GIRLS SCHOOL                    |
| 985 | Satkhira   | Kaliganj       | 118762 | RAMNAGAR ADARSHA SECONDARY GIRL'S SCHOOL         |

### শর্তসমূহ:

- (১) শিক্ষক কর্মচারীদের বেতন-ভাতাদি ও শৃঙ্খলা সংক্রান্ত বিষয়াদি বেসরকারি শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের (স্কুল ও কলেজ) জনবল কাঠামো ও এমপিও নীতিমালা-২০২১ অনুযায়ী কার্যকর হবে।
- (২) সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানের শিক্ষক/কর্মচারীদের যোগ্যতা/অভিজ্ঞতা নিয়োগকালীন বিধি-বিধান ও সংশ্লিষ্ট পরিপত্র মোতাবেক প্রযোজ্য হবে;
- (৩) শিক্ষক নিবন্ধন চালু হওয়ার পূর্বে বিধিসম্মতভাবে নিয়োগপ্রাপ্ত শিক্ষক ও কর্মচারীগণ এমপিওভুক্তির সুযোগ পাবেন। পরবর্তীতে নিয়োগপ্রাপ্ত শিক্ষকদের এমপিওভুক্তির জন্য অবশ্যই নিবন্ধন সনদ প্রযোজ্য হবে;
- (৪) এমপিওভুক্তির জন্য বিবেচিত হওয়া প্রতিষ্ঠান নীতিমালা অনুযায়ী কাম্য যোগ্যতা বজায় রাখতে ব্যর্থ হলে, সে প্রতিষ্ঠানের এমপিও স্থগিত করা হবে। পরবর্তীতে কাম্য যোগ্যতা অর্জন করলে স্থগিত এমপিও অবমুক্ত করার বিষয়টি বিবেচনা করা হবে;
- (৫) যে সকল তথ্যাদি ভিত্তি করে শিক্ষা প্রতিষ্ঠান এমপিওভুক্ত করা হয়েছে, তার কোনোটি ভুল বা মিথ্যা প্রমাণিত হলে এমপিও বাতিলসহ তথ্য সরবরাহকারী প্রতিষ্ঠানের সংশ্লিষ্টদের বিরুদ্ধে আইনানুগ ব্যবস্থা গ্রহণ করা হবে।
- (৬) শিক্ষা প্রতিষ্ঠান এমপিওভুক্তির এ আদেশ, জারির তারিখ থেকে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে,



০৬-০৭-২০২২

(সোনা মনি চাকমা)

উপসচিব

ফোন: ৯৫৪০৫১৭

ই-মেইল: ds.mpo@moedu.gov.bd

মহাপরিচালক

মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর

শিক্ষা ভবন, ঢাকা।

নং-৩৭.০০.০০০০.০৭৪.০০২.০০৫.২০২১.১৫৮

তারিখ: ২২ আষাঢ়, ১৪২৯ বঙ্গাব্দ  
০৬ জুলাই, ২০২২ খ্রিষ্টাব্দ

সদয় অবগতি/কার্যার্থে প্রেরণ করা হলো (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

১. মন্ত্রিপরিষদ সচিব, মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ/ প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব, প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, তেজগাঁও, ঢাকা।
২. সিনিয়র সচিব, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
৩. সিনিয়র সচিব, অর্থ বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।